Luc. XXIII, 35; I Pedro II, 4.6). El sentido es dudoso en Col. III, 12; II Juan 1 y 13.—*Elección* significa siempre *vocación*, con el matiz indicado arriba. El objeto de ella es, ora la dignidad de Apóstol (Hechos IX, 25), ora la dignidad de pueblo escogido (Rom. IX, 11), ora, en todos los demás lugares, la dignidad de cristiano.

NOTA G.—EL PECADO DE ADAN Y SUS CONSECUENCIAS

I. EL TEXTO DE PABLO (Rom. V, 12-21).

Ante todo, es menester penetrarse bien del paralelo —que suele resolverse en contraste— entre Adán y Cristo. Un recurso tipográfico permitirá seguir fácilmente el desarrollo del pensamiento: el *argumento de paridad*, que constituye la idea principal, está impreso en caracteres negros; el *argumento a fortiori*, que se une al primero, en caracteres redondos, y la *digresión* en letra cursiva.

12. Propterea sicut per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors, et ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt:

13. (Usque ad legem enim peccatum erat in mundo: peccatum autem non imputabatur, cum lex non esset.—14. Sed regnavit mors ab Adam usque ad Moysen etiam in eos qui non peccaverunt in similitudinem praevaricationis Adae, [qui est forma futuri]).

15. Sed non sicut delictum, ita et donum: si enim unius delicto multi mortui sunt; multo magis gratia Dei et donum in gratia unius hominis Jesu Christi in plures abundavit.

16. Et non sicut per unum peccatum, ita et donum: nam iudicium quidem ex uno in condemnationem: gratia autem ex multis delictis in justificationem.—17. Si enim unius delicto mors regnavit per unum: multo magis abundantiam gratiae et donationis et justitiae accipientes, in vita regnabunt per unum Jesum Christum.

18. Igitur sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem: sic et per unius justitiam in omnes homines in justificationem vitae.—Sicut enim per inobedientiam unius hominis, peccatores constituti sunt multi: ita et per unius obeditionem, justi constituentur multi.

20. Lex autem subintravit ut abundaret delictum. Ubi autem abundavit delictum superabundavit gratia;

21. Ut sicut regnavit peccatum in mortem, ita et gratia regnet per justitiam in vitam aeternam, per Jesum Christum Dominum nostrum.

1. *El paralelo entre Adán y Cristo.*—La primera frase empieza por una comparación que no se termina. El largo paréntesis que llena los versículos 13 y 14 explica naturalmente esta anacoluta, sin consecuencias para el sentido, porque el término de comparación no expresado está suficientemente indicado por este corto inciso que corta la frase: *qui est forma (τύπος) futuri*. El *tipo*, en efecto, es correlativo al *antitipo*. Por lo tanto, es indiferente suplir el término de comparación que falta como lo propone Orígenes: *Ita et per unum hominem justitia introivit in mundum et per justitiam vita, et sic in homines omnes vita pertransiit, in qua omnes vivificati sunt* (traducción de Rufino, libro V, núm. 1), o de esta manera: *Las cosas ocurren en la obra de reparación realizada por Cristo*, como por un solo hombre entró el pecado al mundo, etc. Patrizi ha tratado de probar, en una disertación excelente desde otros puntos de vista (*Commentat. tres. Roma, 1851, p. 26-39: De peccati originalis propagatione a Paulo descripta*), que la frase es completa y que las palabras *et sic (καὶ οὕτως)* comienzan la apódosis. Esta hipótesis, contraria a la opinión unánime de los intérpretes, es rechazada de manera absoluta por la gramática, porque *καὶ οὕτως (et sic)* no equivale a *οὕτως καὶ (sic et)*.—Un punto de menor importancia es saber a qué se refiere *διὰ τοῦτο (propterea)*. Los mejores exégetas de todas las escuelas (Cornely, Sanday, Meyer-Weiss, etc.) piensan con razón que San Pablo se refiere a todo el comienzo del capítulo (Rom. V, 2-11) en que se consignan sumariamente los frutos de la Redención de Cristo.